**D** Libri approbati ab ecclesia nō idē cōfendi sicut approbati qz nulla eoz clausula errare possit: s. in ptinētib⁹ ad declaratiōem scripture credēdū ē ipis. i. ptinētib⁹ at ad li-  
tigijū 2 similia nō ita est adhibēda fides.

**E** Ingenij hūanū nō ē tāte auctozitatis vt errare nō possit.

**F** Libri approbati ab ecclesia nō habent sicut determi-  
natiōes ecclesie.

**G** Ecclesia nunq̄ approbat libru tāq̄ nō potēt errare: nisi diligēter examinet vnāquāq; clausulā illi⁹ libri

**H** Oīa iter approbatiōe 2 diffinitione ecclesie. nā diffinitio non fit nisi disculsiō diligēter singulis particulis. approbatiō aut non sic qz vn⁹ de libris Aug. nō fuisset approbat⁹ in du-  
centis annis.

**I** Ecclesia vitate libroz historialium quos approbavit nō poterat habere nisi ex antiquo-  
ribus historiis.

**K** Aug. opa tot sūt ḡ nunq̄ alicui occurrer legere vel habere.

**L** Hieronym⁹ scribit se habuisse in libria sua septē milia libroz de his quos cōpō-  
luit Origenes.

**M** Ecclesia nō ita reprobat libros quos reprobat qz nihil sit in eis boni s. qz oīnēt ali-  
quā heresim: sicut cum approbat libros quos approbat nō approbat singulas eoz par-  
ticulas.

**N** Ecclesia si libros quos approbat diffinitive approbaret diffinitive teneret duo oī-  
dictoria sicut eē vā q̄ reperiant i libris Hieronymi 2 Augustini iam approbatis.

**O** Cōtradictio p̄tina Hieronymi 2 Augustini iam approbatis. Lōtradictio p̄tina Hieronymi 2 Augustini iam approbatis.

possent subtiliora et occultiora scriberentur conpararet.

gat plogo scdo sup genefim. Lōtradictio Hiero. et Augu. circa cessationes legalium patet ex eplis vtriusq.

Lōtradictio Augu. et Hiero. sup origine anime.

Lex hiorum et dicitio talis est quod si necesse est alterum illorum errare: quod cum Hiero. et Augu. contradicant euenire oportet.

Ecclesia offerendo dicitioes et vera non solum erraret in fide sed et in scripturis.

Ecclesia cum approbavit opera alicuius auctoritatis nullum dicitur ex suis operibus approbavit.

Laetitia quod ecclesia non approbat singula octa octa in operibus auctorum quos approbat sunt quod non possit discutere tam in rebus rationes. et quod videret et auctoritas si tanta dicitur multitudinem infallibilem diffiniret cum presertim auctores eorum se plebiscitum retractauerunt. et quod iniustitiam est diffinire et copiarum sacre scripture infallibilitatem ea quod non constat an per spiritum sanctum dicta sint. et quod si libros quos approbat ecclesia infallibiles teneret captiuarentur ingenia hominum et periret incrementum doctrinae in fide. et quod clara repertio: non rara voluit ecclesia diffinire. et quod si quorundam scripta infallibilia diffiniret quorundam si: odia et inimicitias crearet. et quod eos quod minus subtilia et minus occulta scri-

cellulas que vulgo sine auctore factantur suo mendacio construxerit: et ibi quasi irridens dicit quod non est verum. interpretes spiritus prophetico afflatos scripsisse: nisi pariter dicamus quod Licero Economicum xenofontis spiritu rhetorico afflatus trasterit. de hoc ipse Hieronymus in plogo scdo sup Genefim: quod incipit. Considerij mei. Discordat et Hieronymus et Augustinus sup observationibus legalibus quo tempore cessauerunt: et dicitur sibi manifeste: ita ut vnus dicat alteri tu dicit sic: et ego dico sic. imo iterdum ibi Hieronymus Augustinus heretica dicit asserit ut per epistolam suis quod sibi mutuo scribebant que in multis locis habentur. et satis refert Bonauentura ista discordiam in scripto suo supra quartum sententiarum. Discordat etiam super origine anime: de qua ambo satis disputat ut patet ex eiusdem epistolis. Et ecce ergo cum isti duo sancti doctores iterdum dicitiois forma liter iterdum vero dicit sententiam: necesse est aut vnus eorum errare aut ambos secundum legem dicitiois et dicitiois. ecclesia tamen approbat opera istorum amborum. necesse est ergo quod aut ipsa asseruerit dicitiois esse vera circa fide quod est impossibile: cum non solum iam erraret in fide sed et manifeste conuinceret insipientes: quod nec excogitandum nec audiendum est. aut non approbauerit opera istorum ita ut assereret omnia contenta in illis esse vera: sed aliquid aliud approbando fecit.

Capitulum 82. Quod ecclesia approbat opera alicuius doctoris: non approbat omnia contenta in illis nec asserit omnia illa esse vera: imo nec vnam propositionem. et ponunt septem causas quare ecclesia nunquam approbat sic opera alicuius doctoris quod dicat debere assentire illis necessario tanquam diffinitionibus suis.

Scendum ergo quod quod ecclesia approbat opera alicuius doctoris non approbat singillatim omnia dicta in illis operibus. imo quod plus est nullum dictum approbat: nec per hoc obligat nos ad credendum illa necio esse vera. nec etiam asserit illa esse vera: quod ad hoc oportet quod ecclesia discuteret singula dicta illorum librorum ut videret an continent veritatem. et tamen ecclesia nunquam hoc fecit circa scripta alicuius doctoris per multa. Primo quod non possit sufficere infinitis difficultatibus et sumptibus: et oportet manere longissimis temporibus. nam si in determinationibus tam paucorum articulorum ecclesia synodaliter congregata sedit tam longis temporibus et vix poterat deducere ad fidem determinationes istas: et tomagis si in magnis libris Augustini et Hieronymi et aliorum sanctorum qui approbati sunt ubi tangunt iterdum inextricabiles dubietates insistendum esset circa singula dicta et propositiones ipsorum librorum. nunquam enim in his esset finis. Secundo non facit ecclesia hoc propter suam certitudinem et auctoritatem inamittendam. nam ecclesia vltima. congregata synodaliter non potest errare maxime in fide ut supra probatum est. si autem ecclesia tot libros approbaret efficiendo singula que in eis sunt necia ita ut in eis non possit dubitari nec dicitur illis poneret auctoritatem suam in periculo: quod multi dubitarent an omnia que in illis continebantur erant vera: potissime cum auctores eorum aliqua retractassent: et dubitatio de hoc periret auctoritas ecclesie. Nam cum ecclesia diffinisset illa esse vera et necio illis fore assentire: quoniam quibus dubitaret an aliquid de ibi contentis esset verum credebatur ecclesiam potuisse errare in diffiniendo de illis. Quod si crederet ecclesiam non posse errare non dubitaret de determinatis ab ea et sic ecclesia perderet auctoritatem suam. et tamen ecclesia maxime laborare debet per ista auctoritate: quod ut supra declaratum est inter omnes articulos fidei nullus est maioris necessitatis quam iste de ecclesia catholica. id est vnica et inuisibilis quod non possit errare: quod isto stante omnes alij articuli stant: et si pereunte vel infirmato ceteri pereunt. Cum autem ecclesia pauca diffiniat asserens illa necessario tenenda ut suas diffinitiones non est periculum dubitationis auctoritatis: quia circa paucissima et que ecclesia cum tanta maturitate et temporis longitudine diffinit nemini rationabiliter occurrere potest dubium de errore. nam ut supra dictum est etiam si res synodalis soluz humanitas ageret non assistente spiritualiter spiritu sancto: cum sit ibi tanta copia patrum et peritissimorum virorum in omni disciplina collectorum de omni parte orbis: et antequam quicquam diffiniat tot discussiones fiunt et in

tanto tempore: difficile erat quod talis congregatio erraret. id est sic se habentibus rebus non erit bonum credere quod ecclesia vnuerfalis non potest errare: nec erit occasio boni ad dubitandum an ecclesia erret in his que determinat. Tertio facit hanc ecclesia quod quodammodo videtur iniustum quod alicuius doctoris de quo non esset quod locutus est per spiritum sanctum ecclesia sic approbaret opera ita quod haberentur ut diffinitiones facte ab ea. nam hoc dato essent talia opera eiusdem auctoritatis cum libris sacri canonis de quibus nulli licet dubitare an verum contineant. sed credere debet quod scriptores librorum istorum errare aut mentiri non potuerunt: quod spiritu sancto dictate loquebantur. ceteri autem scriptores non locuti sunt prophetice spiritu sancto spiritualiter dictate singula que ipsi dixerunt. vel si forte aliquis est qui dictate spiritu sancto scriberet: non constat. et ideo habet ac si puro humano ingenio scripsisset. non est ergo iustum equare in auctoritate istos illis. Sic facit Augustinus in epistola supra notata que habet in opere di. 9. c. ego solus. ubi solis libris quod canonici noiantur. id est qui ponunt in canone bible hanc auctoritatem ad reuerentiam exhibet ut nullum illorum scriptorum credat errasse aut errare potuisse. ceteros vero ita legit quatenus sanctitate et ingenio polleat: quod non ideo credit aliquid sic esse quod illi sic esse dixerunt. ita ergo fecit ecclesia quod voluit his inaequale dare auctoritatem. et tamen si approbando doctrinam quorundam faceret per illas approbationem quod doctrina ipsa haberet ut determinatio ecclesie: sortirentur tales libri vel opera equaliter auctoritate cum libris canonicis: ideo non approbavit nec approbat hoc modo vnquam cum istis viri scripta quatenus ille doctissimus aut sanctissimus sit. Quarto fit hoc et est vna de precipuis causis. scilicet quod est nocivum valde et ecclesie utilitati: et cremetis contrarium approbationes tales fieri. nam quod aliquid tale est non licet aliquid dubitare de illo alicui nec ingere quomodo sit verum: an verum suum rationabiliter et veritas sit: sed simpliciter assentire tanquam determinationi et apostolice fidei. hoc autem captiuat ingenia virorum et tollit incrementa perfectus maioris: cum non liceat eis exercitare se et maiora ingere. et hoc modo doctrina fidei et monumenta eius contra infideles modicum pullularunt. vtpote si a principio primitiue ecclesie doctrina Origenis vel alterius magni doctoris fuisset tali modo approbata: non licuisset Hieronymo nec Augustino nec alijs posteris circa ea que ille tetigisset aliquid scrupari. sic et nec Augustino contra Hieronymum nec contra Ambrosium et alios. nam si non permisa fuisset libertas adinuicem repugnandi et veriora ingrendi non staret tertia pars operum Hieronymi Ambrosii Augustini: et ceterorum predecessorum nostrorum qui doctrinis suis illustrauerunt ecclesiam. Sic autem est circa moderna tempora. nam et manus vestri non est nunc abbeuuiata ut donare non possit coetaneos artis florentissima ingenia sicut et quotidie dat et vltima ad finem semuli daturus est: in quibus ampliat fama et honor alme matris ecclesie et christiane religionis super omnes homines aliud sentientes. nam non solum hostes christiani nominis se iam fide et miraculis confundi vident: quod prescorum ecclesia abundantissimum tenuit: sed et iam ipsa ratione et magnitudine discipline que in ecclesia christi ipso donante introducta est. ita ut sicut olim ecclesia christi fide et miraculis ipsa solidatibus atque fundatibus floruit: ita et nunc sapientia fulget que ipsa ampliat: declarat: munit et exornat. Erat autem sapientia que per exercitium sacre scripture acquiratur nimium necessaria: sicut beatus Petrus mandauerat in prima canonica. c. 3. scilicet estote parati ad satisfaciendum omni potestati ratione de ea fide et spe que in vobis est. istud autem non potest fieri sine exercitio in studio sacre scripture et aliarum disciplinarum naturaliter coherentium et vtilium: cum non simus iam apostoli quibus mandatum erat non cogitare quomodo aut quid responderet quando interrogarentur coram regibus Mat. 20. et Luc. 21. Et ob hoc beatus Paulus qui apostolus domini erat et spiritus sanctus susceperat abundantissime admonere Timotheum ut lectioni et orationi vacaret: que cum sit omni christiano utilis: est tamen maxime necessaria ecclesiasticis viris. iuxta illud Mala. 2. labia sacerdotum custodiunt scientiam: et legem erquirent de ore eius. Et qui non vacat lectioni et sapientie non est dignus honore sacerdotali. et si illud

Ecclesia sic in principio miraculis fundata est sic nunc doctrinae magnitudine exornata que duo christi homines confundunt.

Sapientia et doctrina in fide christi maxime necessaria est que acquiri non potest sine exercitio sacre scripture vide Petrum in prima canonica. c. 3.

Sacerdos non vacat lectioni et sapientie non est dignus honore sacerdotali vide Osee 4.

Nota de sapia.

**U**n sacerdotēs gētiliā sciētij vā cabāt vt ipse. b. Abulen. dicit Be ne. 47. quāto magis hoc facere debēt nri xpiani sacerdotēs veri ozi ministri.

**E**cclēsia pmittit quoscūq; scholasticos viros ingere & qbuscūq; vletis q̄tūcūq; scifiimi & doctissimi viri discute re si forte spūsa et illos illustret circa id circa qd nō illustravit autiquos.

**E**cclēsia pōt iterdicere etiā angelis aliquos act⁹.

**E**cclēsia auctitas satis hūit iterpone re se i bis q̄ scētia fidei & vñ possint oziri beresles & circa mo res ad salutē necessarios.

**E**cclēsia vtiēdēs & scifiimata non gignit s; aufert.

**E**cclēsia neminez diffinitūe approbando qbuscūq; vletib; scripturā; sacrā erponē viā & piatē relinquit.

si illud susceperit digne repellit & cadit ab eo: sicut dñs dixit. qz tu repulisti sapientiā: ego quoq; abieci te ne sacerdotio fungaris mihi Osee. 4. Danc sapientiam magnam & ingenia florētissima virozū ecclesiasticozū que deus in ecclesia sua donatur⁹ erat circa declarationem fidei & ampliatiōis religiōis xpiane p̄dixerat spūsan etus p̄ Danielē. 1. 2. r. f. tu aut Daniel claude libzū tuū & signa sermōes tuos: qz p̄transibūt plurimi & multiplex erit sapientia p̄dixit etiam apertius beat⁹ Joannes de studio istorū virozū ecclesiasticozū & occupatione in declaratione sacre scripture: inuēns qz multi libri valde super hoc scribēdi erāt vt p̄ Joā. 2. 1. in fine. s. multa & alia fecit Iesus: que si p̄ singula scribant arbitroz mundū; capere non posse eos q scribēdi sunt libros. Hec autem oia ipediret ecclesia si aliquozū doctozū opera approbare modo p̄dixit: cū iā non liceret dubitari nec ingri vltiora quantū ad ea que ibi fozent diffini ta: ideo non approbavit cuiuscūq; opera sic: sed quantūcūq; sit quis sanctissimus & altissimi ingenij: permit tit ecclesia quibusq; scholasticis viris de singulis ab eis dictis disputare & maiora inquirere si forte spirital sanctus illos in aliquo illuminauerit in quo non tetigit antiquos. **E**tiam quia non est admirandū; maiora quotidie pullulare ingenia: de quo magis in responso ne ad p̄imum argumentū dictum est. & isto modo nō turbantur nec impediuntur ingenia scholasticozū virozū: cum late pateat eis de omnibus materia disputā di & dubitandi p̄terq; de illis que iam. fide constant.

**Q**uinto fit hoc p̄pter dignitatē ecclesiastice auctoritatis. nam sicut ecclesie auctoritas est certissima ita vt errare non possit vt dictum est: ita est maxima quia ei tenentur subijci omnes rationales creature & ipso iure sunt subiecti: cum & angeli qui sunt creature intellectuales ei sunt subiecti qui potest illos excoicāre & iterdicere eis aliquos actus: sicut ap̄s Paulus excoicauit eos si p̄dicarent contra euangeliū qd ecclesia iam susceperat ad Gala. 1. si autem ecclesia auctoritatē suā que tanta est multis rebus interponeret vilesceret p̄pter affi duitatem & cōmunitatem: quia qd rarum est p̄iosum est. nam si & miracula quotidie fierent ipsa sui multitudine & assiduitate vilescerēt. Satis ergo est qz ecclesia interponat auctoritatē suā in determinatione quozū dam dubiozū nimis necessariozū ad fidem sine quozū determinatione fieret turbatiō: vel ozirent scan dala scifiimata & beresles: & quantum ad illa que ad necessarios ecclesie mores pertinēt. qz autem approbare tur aliquozū doctozū scripta non videbatur talis necessitas: imo nec aliqua vtilitas. ideo nimirū se bamilia ret ecclesia si circa talia diffinitionem suam poneret.

**S**exto fit hoc ad tollendū emulatiōis & simulatiōis atq; odiozū causas. nam si quozūdam scripta approbare ista modo & aliozū nō: videretur p̄ponere istos illis quozū non approbant scripta. sed istud omnis inuidie causa est: & odium gignit ceterozū contra illum qui p̄fertur: qui diligi equanimiter potuisset si nō fuisset quasi ceteris contemptis p̄latus. ecclesia autem non gignit contentiones & scifiimata cum potius intentionis sue sit ista pro viribus tollere: cum non sit consuetudo eius contendere: sed magis contēdentibus cedere. 1. Lozin. 1. 1. ideo nullū sic approbat ne quis collat⁹ ceteris videatur p̄latus: s; fm veritates vnus sit multis excellentior. **C**onsequitur & alia vtilitas: qz si quozūdam scripta approbarentur sic: & aliozū non: plurimi distraberent a p̄fectu explanandi sacram scripturam & faciendi cōmētarios: & diffiniendi aliqua vbia cum putarēt scripta sua contēnēda: quia quibusdam alijs approbatiō sua non approbarentur que illis non vsparia crederet suis auctor. nūc vero cum nulla taliter approbent nemo scriptozū se contēni putat: quia palam neminem sibi p̄ferri videt: vel saltem explicite per auctoritatē ecclesie non videt se contēni.

**S**eptimo fit hoc quia si talis approbatio fieret oia scripta que approbarentur redderentur equalis auctoritatis: quia non potest esse maior auctoritas scripture q̄ de veritate. eius dubitari non liceat. & hoc confertur quibuscūq; sic approbatiō ab ecclesia. manifestū est tamen qz dato qz duozū doctozū scripta sint vera ita qz nemo eozū in aliquo errauerit: nō erant equalis auctoritatis: quia alter eozū dicit plura aut subtiliora aut magis incognita & a cōmuni intellectu aliena & vtiliora: & efficacius atq; euidentius probabit: & ordi natiozū atq; leuiozū modo tradet suam doctrinā: p̄ quibus solent qdam scriptozes alijs p̄ferri. Quia ergo p̄ approbationem ecclesie duo doctozes qui q̄tū; ad ista erant nimis inuales: s; ambo verum dicant & reddā tur equalis auctoritatis indignū videbatur: quia qbus daz scriptis magis sic auctoritas ecclesie detraberet q̄ conferret: cum sic cogenter equari quibusdā que naturaliter & alio erāt eia totaliter imparia. Multe quoq; alie cause existunt p̄pter quas ecclesia nunq; aliqua scripta cuiuscūq; doctozis sic approbavit.

**C**ap. 83. Quid ofert ecclesia libris quos approbat per approbationē: & ponunt quinque vtilitates.

**X** hoc autē tollitur error multozū vulgariter sentē tium: qui putant qz cum ecclesia approbat aliqua scripta facit ea tante fidei & necessitatis qz non liceat eis cōtradecere nec dubitari de veritate illozū. Sed dicendū qz quando approbantur dicta aliquozū ab ecclesia facit ibi multa. **1.** Primum est qz concedit expresse omnibus christi fidelibus qz legant ea. & istud confert quandam auctoritatem scriptis. s; qz saltem ecclesia faceret aliqua mē tionez de illis. **2.** Scōm est qz iudicat illa vtilia ad do ctrinam fidei & mozum & ob hoc laudat ea. sicut papa Gelasius in approbatione librozū laudat libzū Pau li orosij: & cōmendat ipsū; orosij dicens qz vtile opus de temporibus compilauerit. & hoc facit vt magis alli ciamur ad legendū; talia scripta que teste ipsa ecclesia p̄bantur esse vtilia. **3.** Tertium & p̄cipuum quod ec clēsia facit est quia tollit opusculis approbatiōis sus pectiōnem de beresi voluntaria que est vere beresie. nam illa opera que approbantur s; non sint omnino discul sa ab ecclesia sicut si deberent singule partes approba ri: tamen quadam generali discussione cognoscunt & apparet ex eis quomodo auctor eozū in omnibus ca tholicis sentiat nollens dogmatizare expresse & scienter aliquem errorem. Et tamen dato qz accideret ibi aliqd falsum esse: vel qz posset indirecte militare cōtra catho licam fidem & p̄ter intentionem auctozis. & ista relin quit ecclesia discutenda peritis lectoribus. Et ista fuit causa potissima quare ecclesia approbavit quozūdam doctozū opera. s; quia a principio ecclesie fuerūt mul ti beretici in ecclesia qui multos libellos condiderūt in multis cōtrarios fidei orthodoxe: quozū aliqui erra bant per ignorantiā; nescientes assertions suas hias fidei catholice. **4.** Alij vero faz ab ecclesia beretici iudi cati: vt errozibus suis quandā fidem acquirerent con fecerunt libellos in quibus cum multis catholicis veri tatibus errores suos inferebant: & vt aliquam aucupa rentur auctoritatē illos libellos nominibus aposto lozū & aliozū sanctozū appellabāt. Sicut est de q̄ tuoz alijs euangelijs que simul cum euangelijs nostris beretici ofecerunt que attribuerūt btō Andree & Tha deo & alijs duobus apostolis. ecclesia autem cōperto er roze reiecit illa: & solum tenet ista quattuoz que bodie habemus. ita de multis alijs libris factum est: quos cō fecerunt beretici & ecclesia habita diligētī inuestigatio ne inuenit illos errozes: & vetuit legi inter libros catho licos non deuiantes a rectitudine fidei. Et ob hoc cōsi stiani antiquitus abstinebant a dēctione multozū librozū. paucos enim legere audebant timentes ne conti nerent errozes & bereticam doctrinam. & ob hoc eccle sia approbabat quosdam libros qui non continebant aliquem errorem in fide: saltē apparenter: si auctor vel auctozes constabat voluisse per omnia catholice senti re. & per istam innuebatur qz poterant catholici secure legere in libris illis non formidantes qz ibi contineretur doctrina suspecta de beresi. **5.** Et ista etiam est cau sa quare nunc non approbat vel non consuevit ecclesia approbare scripta aliquozū solennium doctozū circa

**L** Auctozes et si va dicāt nō nri eqles s; iter se: s; ille p̄ ferēdus ē qz subti lioza & occultioza in suis operibus ponit.

**E**cclēsia appro bado aliquos li bros credit posse publice legi: & iudicat eos vtilis fidei: & iudicat auctozes illozū operuz non esse bereticos volun tarios.

**E**cclēsia pp bere ticozū libros qz circū; vagabāt ificiebātq; legen tes instruit appro bationē operū.

**L** Ecclesia approbando libros dat eis auctoritatem si qd sint infallibiles s; qd si qd eos allegauerit et si rone non adducat nisi si apparet babeatur eis fides.

**D** Ecclesia approbatioe libroru excusabiliores facient neres salitates i illis pccatas oimodo non pncipiter teneat.

**A** Augustinus et si rone no adduce ret nro arbitrio sine rone pbabili negadus no est: s; si vigeat maior auctitas vel rone cessaria veritas teneatur.

sacram scripturam: scilicet quia non est nunc timor magnus de heresi saltem voluntarie introducenda sicut olim: ideo non est necesse distinguere istos libros ab illis approbando quosdam et non alios: quia de omnibus libris confectis a viris christianis presumitur prima facie qd non contineant aliquam doctrinam erroneam circa fidem sponte introductam. **Quartus** qd facit ecclesia approbando istos libros est qd dat eis qdam auctoritatem quam alii non habebat. et est ista no vt putauerunt aliqui errantes: scilicet qd necessario debeat illis fides adhiberi nec liceat vllatenus contradici sibi: quia nulli operi vnq; scriptoris cuiusq; tantam auctoritatem ecclesia prestitit: vt patet ex rationibus supra inductis. sed solum est qd quando aliquis allegauerit dictum alicuius libri approbati per ecclesiam facit probationem etiam si ipse auctor nullam causam dicti sui ostendat: dum tamen non probetur contrarium per nos vel per aliquem alium. Et est hoc magnum na doctozibus sic approbatis creditur etiam sine ratione oim non constet aliquo modo contrarium. Alijs autem doctozibus quorum non sunt opera approbata: quantacumq; peritia fulgeant non creditur nisi probationem adducant: quia nullam auctoritatem habent nisi quantum rationes sue efficiunt. Et quantum ad presens ista et maior et communior vtilitas qd approbatio ecclesie facit in libris approbatis. Si tamen contra dictum alicuius doctozis approbati constat manifeste veritas aut inducitur inuitabilis ratio: non cogit nos ecclesia: nec voluit qd per suam approbationem mendacio assentire debeamus. **Quintus** quod confert approbatio ecclesie est: scilicet qd alienat homines errantes. nam si contingat queq; errare circa aliquid quod pertinet ad fidem occasione alicuius libri approbati: scilicet quia continentur in eo aliquis error vel sequit ex doctrina eius tenens illum errorem: tamen non perrinaciter etiam si sit vir doctus excusabitur per auctoritatem libri approbati. si tamen ille error continetur in doctrina alicuius doctozis cuius opera no sunt approbata vel sequeretur ex dictis illius: sustinens vel tenens quomolibet illam errorem non esset ita excusabilis sicut ille qui errabat auctoritate alicuius libri approbati. **Apparet** ex predictis qd per approbationem ecclesie non fortuitur libri approbati tantam auctoritatem qd necessario debeat eis fides adhiberi nec possit vll modo contradici eis: sed pot eis dici in casu quo apparet veritas: siue inducitur in vnum ratio inuitabilis.

**Capitulum 84.** Circa ea que pertinent ad fidem est captiuas intellectus noster. et qd h; inducant aliquas rationes que necessario et manifeste contra fidem videntur concludere debemus dicere qd nos nescimus respondere ad illas rationes: et tamen non concludunt. etiam si ad oculum demonstretur aliquid quod sit contra fides debemus dicere qd oculus noster decipit: et quare.

**X** hoc respondetur ad argumentum quando dicebatur qd Augustinus afferuit christum mortuum fuisse. 8. calendas aprilis et opera sua sunt per ecclesiam approbata: ideo non licet contrarium sentire. **Dicendum** qd etiam si Augustinus dicens hoc nullam rationem duceret nec probationem aliunde: sicut nec facit: non liceret nobis sentire contrarium nostro arbitrio quia effemus paris auctoritatis. Immo etiam si ille nullam rationem induceret et nos pro parte contraria induceremus aliquam rationem vel probationem: dum tamen non necessaria: non liceret nobis sentire contrarium propter reuerentiam auctitatis eius: sed magis deberemus iudicare nos errare vel non intelligere. Quando autem pro parte nostra inducitur auctoritas maioris ponderis qd sit auctoritas Augustini vel alterius libri: vt pote auctoritas aliqua biblie: vel educatur ratio inuitabilis ad quam nemo possit respondere: non esset credendum Augustino: nec alicui alteri approbato. nec esset vrbatum aut bonestum in talibus ei aut alteri cedere: sed magis amore veritatis inueniende resistere: quia propter veritatem

etiam familiaria destrueret: et non debet respici reuerentia alicuius vel amicitia iuxta Aristot. 1. ethicoz. ca. de vniuersali platonico: scilicet duobus existentibus amico et veritate: sanctum est prebonozare veritatem. **Sed** aliquis dicit qd quando occurrerit nobis aliqua auctoritas sacre scripture contraria dicto alicuius doctozis approbati debemus dicere qd non intelligimus auctoritatem illam vt maneat saluum dictum illius. et si occurrat ratio inuitabilis dicunt qd debeamus dicere qd illa ratio non concludit h; nos nesciam? soluere vel tollere contrarium seu tollere inconueniens. **Sed** dicendum qd non est conuenienter dictum: quia istud eet captiuare ingenium penit? si nequaq; liceret straire auctoritati istozum approbatozū quantacumq; auctoritates vel ratio necessaria aut manifesta in contrarium occurreret. Sed talis captiuatio nunq; est facienda nisi quantum ad ea que pertinent ad determinationem fidei. na ibi penitus captiuatur intellectus in obsequium christi. 2. ad Corin. 10. et dato qd argumenta quecumq; quantumlibet fortissima et apparentia fierent nunq; erat descendendum a positioe fidei iam determinate: sed dicendum est qd rationes ille et argumeta percant: nos tamen nescimus dissoluere illas: certi sumus tamen qd non concludunt rationes. Sicut quando contra aliquem no dialecticum arguat sophista et probet eum esse peccatorem vel pider: ille nesciet respondere ad argumentationem que magnam euidentiam habet: et tamen certus esset qd illa ratio peccaret in aliquo: scilicet quia aut ex falsis preedit aut non syllogizat: quia cum sit sibi notissimus qd ipse sit homo et non pecus nec lapis tali notozietate et cognitione qua certozem ipse habere neq; quid in contrarium arguatur: scit qd illud impossibile est concludere sufficienter. **Ita** in presenti cum quelibet positio fidei sit nobis certissima et ex lumine fidei: et ita firmiter ei adheremus vt nullo modo de ea dubitemus: h; fiant rationes aliquae in contrarium quantacumq; euidentes: credendum est qd sophisticis modo procedunt no syllogizantes: aut falsum assumunt. Ideo tales argumentationes non solum omnino non auferunt nobis fidem: sed etiam non ponunt aliquod dubium circa aliquam de propositionibus que creditur. sicut argumentum factum a sophista contra non dialecticum ad probandum qd sit pecus vel lapis: non solum non auferit ei istam estimationem: scilicet qd homo sit: sed etiam nullam dubium circa illam ponunt: ac si nunq; tales argumentationes fierent. **Ratio** aut qre circa ea que sunt fidei debet homo captiuare intellectum suum: est. s. quia auctoritas propositionum fidei est maxima eo qd ille reuelate sunt a spiritu sancto qui mentiri non potest. quelibet tamen ratio humana quantumcumq; perspicax errare potest: et rationes que sunt quantumlibet videantur fortissime in aliquo possunt deficere: ita vt non concludant. Et sic argumentationis pbatio potest deficere dupliciter: scilicet ex parte intellectus qui putat eam concludere et no concludit: vel ex parte illius argumentationis que h; videatur fortissima in aliquo deficit: sed intellectus noster nescit quid est illud. Reuelatio aut diuina talis est que ex nulla parte deficere potest: ideo contra propositiones a deo reuelatas nulla ratio nec argumentatio admittitur: cum maior sit auctoritas reuelatozū a deo qd efficacia cuiuscumq; argumentationis. Recte ergo in talibus captiuamus intellectum nostrum in obsequium christi. nec solum est hoc circa argumentationes: sed et si ad oculum ostendatur aliquid manifeste quod militet contra fidem: magis est credendum propositionibus et assertionibus fidei qd eis que videmus. **Et** ratio est quia oculus noster potest decipi circa ea que videt: h; in obiecto proprio non decipiatur. et sic in visu et quelibet alia sensitua cognitione et experimentalis potest falsum subesse. in attestatione autem spiritus sancti nulla falsitas potest esse. ideo adhuc magis assentiendum est eis que in fide determinata sunt qd eis que videntur. Declaratur hoc. nam manifestum est qd antichristus ad probandum se verum messiam et christum non fuisse messiam faciet miracula apparentia que videbunt esse miracula et non erunt: sicut ait Aplo. 2. Thesalo. 2. c. s. donec reueletur homo iniquitatis

**B** Error dicentiu occurat auctitas scripture s; dictu doctozis approbati debemus dicere qd no intelligit auctoritas scripture: et si occurrat rone necia opinari rone esse falsa.

**L** Intellectus captiuatio no facienda nisi i pncipibus ad fidei vbi intellectus captiuatur ad obsequium.

**D** Argumentationis pbatio dupl; potest deficere ex parte intellectus n; cognoscetis falsitates et ex parte ipsius falsitatis latentis.

**E** Fides no solu; captiuare intellectum s; et sensum quo oia pnt decipi ppter spum sanctum.

**S** Antixps ad delatradu se ee messiu et non xpm faciet miracula apparentia vide. 2. ad Thes. 2.

**B** Certitudo mari  
ma q̄ p̄t b̄i inter  
boies ē p̄ cogni  
tionē v̄siuā que  
minor ē q̄ certi  
tudo fidei. iō cer  
tūdo fidei ē sup  
oīa r̄ illā nihil  
admittit.

iniquitatis filius perditionis: cuius aduētus est fm ope  
rationem satbane in signis r̄ prodigijs mendacibus.  
illa autem videbantur esse vera miracula quia sic ocu  
lus iudicabit r̄ tamen non erunt: r̄ si crederemus ocu  
lo recederemus a fide. ideo etiā eis que videntur nō  
est credendum contra fidem. r̄ tamen maxima certitu  
do que inter boies haberi potest est per cognitionē vi  
siuam: r̄ ista est minor q̄ certitudo fidei. ideo certitudo  
fidei est super oīa: r̄ q̄ illam nihil admittitur.  
**C** Lapm. 85. Quomodo contra dictum Augustini vel  
alterius doctoris approbati inuenitur aliqua auctori  
tas bible que nō possit exponi pro parte sua: an debeat  
mus dicere q̄ Augustinus verum dicit r̄ tamē nos nō  
intelligimus auctoritatem illam. r̄ quādo inuenit̄ rati  
o necessario ostendens contra eum: an debeamus oi  
cere q̄ nescimus ridere ad rationē r̄ illa q̄ nō claudit.  
r̄ q̄ nō est hic captiuāus intellectus: r̄ quare hoc.

**A** Intellectus nō est  
captiuandus ad  
auctitatē cuiuscūq̄  
que nō stat p̄ spi  
ritū sanctū log.

**N**on est autem sic de libris ap  
probatis per ecclesi  
am q̄ nullus auctor cuiuscūq̄ istorū  
tante auctoritatis est vt propter euz  
captiuare nostrū intellectum debeat  
mus qui solum captiuandus est in  
obsequium christi: sed non est capti  
uandus ob reuerentiam r̄ auctoritatem cuiuscūq̄ puri ho  
minis per quem non constat spiritum sanctum loqui.  
**C** Item facere hoc esset inconueniens: quia sequere  
tur indirecte q̄ tales doctores approbati per ecclesias  
sue ex approbatione: siue als a seipsis tantam haberēt  
auctoritatem: q̄ non liceret obitari de veritate suozū  
dictozum: nec obijci seu repugnari eis in aliquo. r̄ hoc  
probatum est supra esse falsum. **C** Item ex hoc tollere  
tur viris scholasticis opportunitas amplificandi doctri  
nam fidei si non liceret quicūq̄ dicere contra diffinita  
per tales approbatos ab ecclesia. r̄ istud nimis noceret  
ecclesie vt supra declaratum est. **C** Item istud esset tol  
lere viam ad inueniendā veritatem r̄ tenendā postq̄  
inueniretur: si quando quis inuenit auctoritatem sa  
cre scripture contra dictum alicuius auctoris approba  
ti q̄ non posset bene exponi in fauorem suum: debe  
ret dicere. iste doctor verum dicit: sed ego non intelli  
go sacram scripturam. r̄ quādo cūq̄ occurreret ratio  
aliqua cogens ad quāz responderi non posset deberet  
dicere. ista ratio h̄ videatur concludere non concludit  
vel non presuppōit verum cum sit contra verum di  
ctūz talis doctoris approbati: verum tamen ego nescio  
in quo peccat ratio. r̄ istud est satis irrationabile r̄ peri  
culosum si concedatur debere sic fieri. **C** Item sequere  
tur oeterius. s. q̄ istud esset tollere omnem scientiaz  
nam scientia causatur per syllogismum demonstratiuū  
in quo ponuntur premissæ necessarie de his que sunt  
cause cōclusionis vt patet. 1. Posteriorum. s. scire autē  
opinamur vniūquodq̄ simpliciter r̄ nō sophisticō mo  
do quod est fm accidens. cum etiā cognoscimus r̄ qz  
causa est: r̄ quia non est contingens aliter se habere. si  
tamen occurrente syllogismo demonstratiuo cōtra di  
ctum alicuius de approbati doctoribus deberem⁹ di  
cere q̄ illa ratio peccat. s. quia non syllogizat vel quia  
assumit falsa: tolleremus certitudinē syllogismi demō  
stratiui causantis scientiam. r̄ sic tolleretur totum bonū  
naturale intellectus. s. veritas salteꝝ quantum ad partē  
suam dignissimam. Nam cum omnis veritas sit perfe  
ctio intellectus illa est naturaliter magis perfectio eius  
de qua magis constat q̄ est veritas: r̄ que magis distat  
a falsitate. s. quia non est possibile aliter se habere: r̄ ta  
lis est veritas cōclusionis demonstrate. naz de illa cō  
stat manifestissime q̄ sit veritas. s. per solum illuz mo  
dum qui facit scire: etiā principia sua sunt necessaria  
ita q̄ non sit veritas contingens. Veritas autem rerū  
contingentiū minus habent de natura veritatis ex de  
fectu istorum duozum. primo quia non constat manife  
ste r̄ certissime de illis. sed dubitat intellectus: ideo nō  
causat de illis scientiam sed opinioneꝝ que est lenis ad  
hesio r̄ cum formidine. secundo ex possibilitate ad fal  
sum. nam h̄ aliquid contingens sit determinate veruz:  
tamen possibile est illud esse falsuz: cum possit ad vtrū

**B** Scia causat per  
syllogismum de  
monstratiuū.

**L** Veritas est p̄fe  
ctio intellectus r̄ illa  
ē maior p̄fectio  
intellectus de q̄ ma  
gis constat q̄ sit ve  
ritas necia. talis  
est scientia.

**D** Veritas rez cō  
gētū min⁹ h̄ de  
rōne veritatis q̄ ve  
ritas necia: r̄ qz  
nō p̄t sic manife  
ste b̄i r̄ qz cōtin

libet verti q̄ diu nondum transit. r̄ sic eū principia con  
clusionis contingētis sint contingētia: non accedit ve  
ritas contingens ad purissimam conditionem verita  
tis. r̄ sic non est scientia de illa. Tollere ergo veritatem  
demonstrate cōclusionis que est veritas maxima cō  
naturalis intellectui: r̄ maxime ipsum perficiens: est tol  
lere bonuz potissime particule nostre que est intellectus  
vt patet. 10. Ethicor. imo fm modū loquendi philo  
sophozum esset tollere totum bonum humanūz q̄ est  
in operatione perfectissima intellectus: ideo est maxi  
me inconueniens r̄ nequaquā admittendū. ideo quādo  
occurrat sic talis auctoritas vel ratio inuitabilis con  
tra dictum alicuius approbati doctoris non est standū  
doctori propter suam auctoritatem: sed veritati p̄pter  
suam naturalem dignitatem p̄pter quam teste Aristo.  
1. Ethicor. sanctus est prebonozare illam. **C** Ita est in  
presenti quantum ad dictum beati Aug. de die mortis  
domini. s. 8. calendis aprilis. nam ipse nullum funda  
mentum probationis ad hoc inducit: sed solum modo  
historico refert: r̄ contra eum occurrunt rationes habē  
tes fundamentum in dictis euangelicis r̄ procedentes  
via demonstratiua ex principijs astrologicis ad quas  
nemo sufficienter potest respondere: que habent supra.  
ideo iniustam erat valde negare omnia illa: vel dicere  
q̄ non intelligamus illa: cum inducant oculis nostris  
veritatem manifestissimam etiam si dissimulare veli  
mus r̄ stare auctoritati Augustini de quo constat q̄ po  
tuit errare r̄ in multis errauit: quozūz quedam ipse re  
tractauit: alia vero non potuit vt supra declarauimus.  
Apparet eidentissime ex dictis q̄ nō est ista bona cō  
sequentia. s. hoc dicit aliquis doctor approbatus ab ec  
clesia in libro approbato: ergo est verum: quia multa  
possunt esse falsa. nec derogat hoc auctoritatem eccle  
sie. Immo ista propositio est vera. s. necesse est aliqua  
ab ecclesia approbata falsa esse. q̄ patet: quia manife  
stum est q̄ ecclesia approbavit omnia opera beati Pie  
ronymi r̄ beati Augustini. r̄ tñ isti duo sepe contradi  
cant sibi formaliter r̄ ab intentione r̄ p̄positio. imo q̄  
plus est: quia videntur interdum in istis loqui cum sto  
macho: vt patet in illis que supra allegauimus. r̄ tamē  
duozum contrariozum vel contradictozūz necesse est  
alterum esse falsum. r̄ vtrūq̄ approbatum est per ec  
clesiam: ergo ecclesia approbavit aliqua que necesse est  
esse falsa. r̄ per hoc patet solutio ad quartam rationē  
de approbatione ecclesie.

**C** Lapm. 86. In quo respondet auctor ad quintam ra  
tionem principalē de calendarijs: r̄ dicit non tenere ar  
gumentū assumptū ex annotationib⁹ calendarij ob defe  
ctū auctitatis: qz de multis ibi annotationib⁹ constat.

**B**iciebatur quinto lo  
cō q̄ in ca  
lendarijs antiquis r̄ in calēdario sā  
cti Adozi reperitur intitulatus die  
25. martij. passio domini: r̄ die. 27.  
eiusdem resurrectio eius. **C** Dicen  
dum q̄ arguere ex his que annotan  
tur in calendarijs non est efficax ratio p̄pter duo: sci  
licet ex defectu auctoritatis: r̄ ex defectu eius quod oi  
citur. **C** Primū patet. nam de multis que annotantur  
in calendarijs non constat certus auctor: ita vt propter  
eum aliquāter moueremur ad assentiendum. sed mul  
ti multa scripserunt seu conscripserunt de quibus non  
constat q̄ sint alicuius auctoritatis: imo de aliquibus  
eorum si constaret haberentur in minori auctoritate q̄  
habentur: quia auctores eozum fuerunt leuissimi. Un  
de non solum ea que aliquo modo pertinent ad res ec  
clesiasticas: sed etiam quedam alia multum extranea r̄  
secularia que tamen videntur eis memoranda solent  
qdam calendarijs annotare. vt si quo anno famis vald  
da: aut aquarū insolita allauio: aut grauissima bella sue  
rint: r̄ si qua similia sūt in multis calendarijs annotata  
reperi: r̄ quotidiē reperiantur. Sed cogit glibet vir  
peritus de illis vato q̄ vera essent quantā fidem face  
rent cum sit incertus auctor: r̄ non appareat aliq̄ iu  
dicium quare illis debeamus assentire. Ad autem oi  
cunt de annotatione diei mortis christi r̄ resurrectiois  
Defensorium \* Abulensis § iij

gēs n̄ ē ita v̄z q̄  
nō p̄t eē falsum.

**E** Scia nō ē d reb⁹  
cōtingētib⁹ qz cō  
clauso contingēs  
est ex p̄ncipijs cō  
tingentiū.

**S** Veritas cōclusio  
nis demonstrate  
est v̄itas maxima  
cōnālis intellectui  
maxime ipm p̄fi  
ciens: cui v̄itatis  
distructio ē distr  
ctio toti⁹ boni i  
tellectus: vel toti⁹  
boni humani vt  
p̄bis placet.

**A** Calēdarium sti  
net multa quozū  
nō ē cert⁹ auctor  
r̄ ex hoc calēda  
rijs nō ē adhibē  
da fides tāq̄ ne  
cessario veris cū  
p̄fertis nō oīa ca  
lendaria vniūfor  
miter idem con  
tineant.

non est longe dissimile huic. nam non constat quis hoc calendaris annotauerit. Item minuitur fides huius annotationis quantum ad opinionem ecclesie: quia ista annotatio non est communis in omnibus calendaris: sed rarissime reperitur. nam si ut dicitur in antiquis calendaris inuenitur et ecclesia credidisset hoc verum esse et aliqualem auctoritatem adhibuisset: fecisset illud annotari omnibus modernis calendaris: sed iam in dissuetudinem abiit. ergo vel ecclesia aut communiter viri periti putauerunt illud esse falsum: vel saltem paucam ei auctoritatem et fidem adhibuerunt non curantes annotare in nouis codicibus quod in antiquis annotatum reperiebant: cum cetera ibi inuenta transcriberent. Fuisse autem aliqualis presumptionis ad assentiendum ei ratio ista si in omnibus calendaris annotatio ista reperiretur etiam non constito de auctore: hoc non faciebat plenam aut semiplenam fidem stante in oppositum ratione notissima et necessaria ut supra inductum est. Unde quando subtiliter aduertitur ista ratio magis facit in contrarium quam pro inducenda eam: cum dicat quod reperitur in antiquis calendaris. q. d. non reperitur in omnibus: quod verum est. in quo innuitur quod nonitas non tenuit illas annotationes tanquam veram aut certam.

Capitulum 87. In calendario continentur multa impossibilia: et multa verisimiliter falsa: et multa totaliter dubia. et quod omnes annotationes facte in mensibus de introitu solis in signa sunt falsae.

**S**ecundo non tenet ista ratio ex defectu eorum que annotantur in calendaris. nam praeter annotationes festorum et quedam alia que pertinent ad computationem ecclesiasticam et sunt bona et utilia: sunt multa alia quorum quedam sunt falsa et impossibilia alia sunt verisimiliter falsa. alia sunt totaliter dubia. De primis patet. nam ponitur quasi communiter in omnibus calendaris quinque die mensis illius solis intrat in tali vel tale signum. nam dicitur in ianuario. sol in auario. et februario: sol in piscibus. et sic de ceteris mensibus. et tamen in omnibus mensibus est falsitas. nulla enim reperietur annotatio vera si querantur omnes. Quod patet: nam in martio die decimo octauo dicitur sol in ariete: et tamen hoc est manifeste falsum: quia sol in ariete est nunc die undecima martij: et interdum die decima. scilicet quando est bissextus. Hoc patet necessario computando via astrologica per quam scitur certissime sine aliquo errore quolibet die et qualibet hora in quo signo est sol et in quo gradu et minuto illius signi usque ad minimas fractiones. ideo scitur de luna et ceteris planetis. Quod autem ista computatio sit sine errore peritis viris in arte illa satis notum est: tam ex experientia quam per viam demonstrationis sicut per Prolemeum in Almagesto. Sed adhuc quantum ad viros ignozantes probatur hoc modo manifestum. nam omnes concedunt duo equinoctia esse quolibet anno. vnum quando sol est in capite arietis in martio: et aliud quando sol est in capite librae in septembri. sed manifestum est quod illud equinoctium quod fit in martio non fit die decimo octauo martij sed multo ante: scilicet die undecimo: et interdum die decimo. quod satis patebit etiam consideranti vulgariter diligenter tamen per horologium. quia in illis octo diebus: scilicet a decimo usque ad decimum octauum satis est differentia magna et apparens in quantitate diei. ergo caput arietis intrat sol die decimo martij vel undecimo: et non decimo octauo sicut annotatur in calendaris. Idem error accidit circa equinoctium aliud quod fit in septembri: nam annotatur ibi sol in libra die decimo octauo: et tamen multo ante sol intrat in libram: scilicet die decimo vel undecimo. sicut diximus de ariete in martio. et hoc manifeste colligitur ex equinoctio: quia in die decimo octauo septembris iam manifeste sunt dies maiores quam noctes aliquantulum: quod bene sentitur. Accidit autem error adhuc et magis manifestus vulgaribus circa solstitia. sunt enim in anno duo solstitia: vnum in

iuio sole existente in capite cancri: et aliud in decembri sole existente in capite capricorni. et annotatur in calendaris solstitium estiuale die decimo septimo iunij: quod illo die annotatur sol in cancro. Sed manifestum est etiam vulgaribus quod solstitium estiuale fit multo ante diem decimum septimum iunij: scilicet die decima vel undecima: aut quasi. Quod satis apparet ex consideratione vmbrae. nam illa die maxime eleuatur sol in tota terra habitabili versus zenith capitis nostri. et per vmbrae patet immediate quando sol eleuatur plus aut minus in meridie etiam si sit valde parua differentia vnius eleuationis ad aliam: quia necesse est quod faciat differentiam in vmbra. Et hoc consonat positioni totius vulgi. nam omnes dicunt maximum diem totius anni esse diem sancti Barnabe: et est dies undecimus iunij. et hoc verum est: quia aliquando est ibi solstitium: et aliquando die precedenti vel quasi. et tamen sine annotatione calendarij deberet esse septem diebus post vel quasi. est ergo error magnus. Idem est de solstitio byemali quod in calendaris annotatur die decimo octauo vel decimonono decembris: quia ibi notatur sol in capricorno. et tamen multo ante est solstitium: scilicet die undecimo vel duodecimo eiusdem. Quod satis patet vulgariter ex vmbra. quia sicut in solstitio estiuale eleuatur sol maxime et est maximum dies anni: quod per vmbrae patet. ita in solstitio byemali sol maxime descendit in meridie: et facit minimum diem totius anni. et etiam hoc apparet manifeste ex differentia vmbrae ab vmbra aliorum dierum. est ergo error in calendaris etiam quantum ad hoc. Et generaliter dicendum quod omnes annotationes que sunt facte in calendario quantum ad introitum solis in signa sunt falsae. nam dato errore in vna necesse est in omnibus esse errores: eo quod ille ponuntur ordinate: scilicet post introitum solis in vnum signum: decursis. 30. diebus ponitur introitus in aliud: et rursus decursis. 30. vno diebus ponitur introitus in aliud. et istud est quasi propinquum veritati. nam sicut medium motum sol pertransit vnum signum in triginta diebus et decem horis et quibusdam minutis horae. Verum est quod ad hoc posset aliquis vir peritus dicere quod verum est esse hic errorem magnum: et tamen iste error habuit rationabilem introductionem: scilicet quia a principio quando calendarium in ecclesia scriptum est erat introitus solis in ariete die decimo octauo martij: et ille introitus annotatus est. et hoc modo tamen illa annotatio quod omnes alie sunt vere: et tamen postea decursu temporis falsificatum est propter motum augium solis: vel propter motum capitis librae et arietis: siue dicatur per motum reli stellarum fixarum. de quo manifeste stare maioris foret negocij: nec ad presens vtile est. Dicendum quod verum est quod per tempora variatur introitus solis in ariete et in alia signa quasi per motum retrocessionis in diebus: scilicet quod si vno tempore est introitus solis in ariete die decimo martij: eueniet quod aliquando post tempora multa erit die quinto: et aliquando die primo. et aliquando redibit equinoctium et introitus solis in ariete in mensibus februarij: immo et ad ianuarium: si tam diu mundus duraret et non emendaretur calendarium. sicut quidam coram summis pontificibus et in generali etiam concilio petierunt: sed nondum obtentum est. Anno autem quo christus natus est erat equinoctium vernale. et 3. die martij: ut satis potest inspicere quicumque sciens aliquid in calculatione motuum planetarum: et ab illo tempore usque huc rediit ad hoc quod fit solstitium vel equinoctium die undecimo et interdum die decima martij. ita proportionaliter fiet in annis sequentibus quousque mundus duret si non emendatur calendarium. Sed dicendum quod dato quod iste error accidit: rit ex hac causa non est satis excusabilis. Primo quia primus annotator talium introituum solis in signa scire debuerat quod iste introitus erat mobilis: ideo non debuerat annotare certum diem: vel saltem non debuisset annotare simpliciter. scilicet sine limitatione aliqua. nam cum reperitur scriptum quod tali die est introitus solis in tale signum: legens putat semper hoc esse verum et errat. non ergo debuerat annotare sic annotasse

**B** Calendaria est eorum vniformia tunc cum auctoritate scripturae vel rationis necesse dicitur non sunt tenenda.

**A** Calendaris praeter annotationes festorum et quedam attinentia ad computationem ecclesiasticam: cetera sunt falsa et impossibilia: falsa videlicet

**B** Calendaris errat in omnibus computationibus solis et lune.

**C** Calendaris ponit solis in ariete. 18. martij cum sit. 11. vel. 10. si sit bissextus.

**D** Astrologia sine vilo errore docet de sole in quo signo et in quo gradu sit usque ad minimas divisiones. ideo de luna et ceteris planetis.

**E** Computatio vitas quae sol fit in ariete si solus scilicet per astrologiam si per viam equinoctij.

**F** Equinoctium veris est sole existente in capite arietis quod fit non. 18. martij sed undecimo et interdum decimo: quod est vulgaribus manifestum: et tunc sol ingreditur arietem.

**B** Calendaris errat ponendo solis in libram. 18. septembris

**D** Solstitia duo sunt

alterum sole existente in capite cancri: et aliud in decembri sole existente in capite capricorni.

**K** Calendaris errat ponendo solstitium estiuum. 17. iunij cum sit multo ante. 17. die undecimo iunij tunc maxime eleuatur sol: quod cognoscitur per decrementum vmbrae in meridie.

**K** Calendaris errat in solstitio byemali ponendo illud 18. vel. 19. decembris cum sit die undecimo vel. 12. eiusdem: quod tunc sunt maiores vmbrae in meridie.

**L** Calendaris errat in introitu solis per omnia signa. nam et falsa ponit vnum introitum de necessitate legi falsa ponit alterum: cum per quodlibet signum sol decurrat 30. diebus et decem horis et quibusdam minutis.

**M** Solis introitus in signa mutabuntur de mense in menses si tam diu mundus durabit.

**N** Annotator primus introitus solis non debuerat annotare immutabiles sed diem cum in centum annis vel circa mutet vno die.

notasse sed vel tacuisse: cum talis annotatio sit parum utilis ad considerationem planam eorum que continentur in calendario: vel saltem dedisse aliquam leuem cognitionem de mutatione introitus. nam poterat dicere qd de centum in centum annos vel quasi mutatur ille introitus per unum diem versus anteriora. utpote si nunc sit introitus solis in ariete die decimo martij: paulisper redibit quousq; transactis centum annis vel quasi sit introitus in arietem nono die: postea octavo. et sic redeundo ad anteriora. **C**Secundo non est excusabilis: quis etiam pro tempore suo non erat istud simpliciter verum. nam in quolibet anno bissextili fiebat introitus solis in arietem circa per unum diem: scilicet die decimo septimo martij. ideo etiam circa hoc debuisset dare leuem doctrinam faciendo mentionem de anno bissextili: vel non annotando. quia alia per istas annotationem daretur occasio errandi que non daretur non apposita annotatione. **C**Tertio patet quia dato qd auctor primus esset aliquo modo excusabilis: tamen quantum ad p. oppositum nostrum attinet non potest tolli quin illa annotatio sit falsa et impossibilis. et hoc est quod volebamus: scilicet qd aliqua continentur in calendario que sunt falsa et impossibilia.

**C**Capitulum 88. dicitur non est verum qd quilibet mensis addat super alium duas horas in crescendo vel in decrecendo: et ibi multa astrologica de equinoctijs et solstitijs et declinationibus maximis solis: et qd non crescit vel decrescit dies equaliter in omnibus mensibus: sed in quibusdam in triplo qd in alijs. et qd magis crescit dies in martio qd in omnibus mensibus: et magis decrescit in septembri qd in omnibus mensibus.

**A**notatur etiam in calendario de singulis mensibus quot horas diei et quot horas noctis habeant. nam dicitur in ianuario qd dies habet horas octo: et nocte horas decem sex. Et februario habet in die horas. 10. et nocte horas. 14. et sic communiter addendo in quolibet mense: duas horas addendo pro die: et minuendo duas pro nocte donec veniatur ad ianuarij: ubi annotatur qd nocte habet horas sex et dies decem et octo. et deinde minuitur dies in quolibet mense per duas horas: et nocte crescit per duas donec veniatur in decembrem: ubi annotatur qd dies habet horas sex et nocte. 18. et iste annotationes reperiuntur quasi conformiter in omnibus calendarijs. et tamen iste sunt false et impossibiles. **C**Primo patet quia ponatur qd aliquando sit dies horarum. 18. et nocte sex. et contrario qd aliquando nocte sit horarum. 18. et dies horarum. 6. et tamen in regionibus nostris nunquam hoc reperitur: quia in quinto climate in quo nos manemus dies maximus ad. 15. horas vel quasi accedit: et nocte maxima ad totidem. Si autem accipiamus in alijs regionibus que sunt versus equinoctiales: scilicet in. 4. et. 3. et. 2. et primo climatibus magis est hoc manifestum: quia ibi nocte et dies nunquam tantum crescut sicut apud nos: quia minus ibi distant ab equalitate cum minus distent a circulo equinoctiali. Si autem velis hoc referre ad alia climata: scilicet versus septimum: etiam non erit hoc possibile: quia unum clima non addit super aliud nisi spatium dimidie nocte: ut patet ex Ptolemeo in Almagesto: et est suppositio omnium astrologorum. ideo in fine septimi climatis adhuc non provenit maximus dies ad. 17. horas: et conformiter nec maxima nocte: quanto magis ad. 18. Non ponunt autem astrologici plura climata: id est plures regiones habitatas. et sic ista annotatio horarum diei et noctis falsa est pro tota latitudine terre quam astrologi in climata diviserunt. **C**Sed dicit aliquis qd hoc non verificetur pro terra septem climatium verificabitur pro aliqua alia terra in qua dies interdum perveniat ad horas. 18. et nocte ad sex. et contrario in maxima nocte que pervenit ad. 18. horas: et dies tunc erit sex horarum. **C**dicendum qd non solum ad. 18. immo terra est in qua dies pervenit ad horas. 20. et in alia ad. 24. et tunc est una circulatio solis integra faciens diem sine nocte. et

est terra in qua dies durat uno mense: scilicet qd sol facit triginta circulationes integras antequam occidat sub horizonte. Et est terra in qua provenit ad duas menses et ad tres et quattuor. Et est terra in qua dies durat sex mensibus et nocte totidem: et ibi una dies naturalis est unus annus completus de nostris. et ibi necesse est qd sol faciat centum octuaginta duas vel tres revolutiones siue circulationes integras super horizontem antequam occidat: et postquam fuerit sub horizonte facit totidem circulationes completas antequam oriatur. **C**Istud autem h. simplicibus videatur esse falsum vel admirandum valde: tamen nec est falsum nec admirandum sed pure naturale: quia sicut hic est naturale aliquando esse diem quattuordecim horarum et noctem decem horarum: ita ibi naturale est diem esse sex mensium et noctem totidem. quod affirmat Ptolemeus et omnes astrologi. Sed dato qd nemo assereret necesse erat hoc concedi: quia probaretur demonstratione. et sit istud propter obliquitatem sphaere super horizonte: et secundum maiorem et minorem obliquitatem sphaere vel horizontis sit ista diversitas in quantitate dierum et noctium maiorum. de quo non expectat ad presens magis dilatare sermonem. et sic bene conceditur quod isti petunt: scilicet an alicubi sit dies horarum decem et octo et nocte sex et contrario. **C**Sed adhuc dicendum qd non est excusabilis et hoc iste error: quia tunc tales annotationes solum fieri deberent in calendario terre illius: scilicet in quadam parte Alemaniae versus Dacia et partes maxime aquilonares eius. etiam in quadam parte Anglie et insulis adiacentibus. in terra autem nostra villo modo deberent fieri tales annotationes. **C**Sed forte aliquis dicit qd verum est qd pro singulis terris et climatibus deberent fieri proprie annotationes cum in singulis sit propria quantitas dierum et noctium: et tamen facta est una annotatio pro omnibus regionibus: scilicet illa. que communior erat. **C**Sed dicendum qd hoc nullo modo hoc est verum. nam dato qd pro omnibus regionibus fieret una annotatio: quod erat satis inconueniens. tamen illa deberet fieri pro illa regione que participaret magis de natura medij: ut facilius communicaret cum omnibus extremis: et esset minor falsitas. ista tamen est regio quinta et quarta climatis quantum ad situm climatum: vel quantum ad habitationem gentium: quia multi habitant extra omnia septem climata versus aquilonem saltem acciperent sextum clima pro medio: et tamen in his non pervenit dies ad sexdecim horas: et nocte minima non est minor octo horis. patet ex Ptolemeo in Almagesto et Alfragano et omnibus astrologis. ideo non proprie assumpta est annotatio pro terra que esset extra omnia climata. **C**Item quia cum ista annotatio fiat in calendario ecclesie seu ecclesiarum: debuit fieri conformis illi terre in qua magis viget ecclesia. et ista est terra quinta et sexta climatis: quia in istis duobus climatibus pro maiori parte sunt omnia regna christianorum habitantium in Europa. de habitantibus in Asia et Africa modicum pertinet ad nos. Et tamen istud non factum est. sed facta est annotatio pro extremis terris christianorum que a paucis annis sunt christianorum. nam prius maxima pars Alemaniae: potissime aquilonaris et tota Anglia ad barbaros pertinebat. Anglici quippe tempore beati Gregorij fidem susceperunt: ut patet ex lege sua. Alemanni autem posterius. nam et magna quedam pars ipsorum versus Polonicos diebus nostris conversa est: et manent adhuc regiones aliquae ibi non converse: et sunt gentes barbarorum non maurozum sed vere paganorum qui legem nullam circa cultum vitinum tenent: sed colunt sylvas tamquam deum. non ergo erat conveniens taliter annotari. **C**Et adhuc alius error est in hoc qui nullo modo potest excusari respectu alicuius regionis: scilicet quia ponitur qd quilibet mensis habeat duas horas: alia addat duas horas in die super aliam: vel totidem diminuat: et idem respectu noctis. sed hoc est impossibile. Nam dato qd aliqua regio sit in qua dies maximus perveniat ad decem et octo horas: et nocte tunc solum